Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial – Embu-SP / Cep: 06816-000 - Fone: 4785-1560

MOÇÃO DE PESAR Nº 14/2016

O vereador João Bernardino Leite signatário, no uso da atribuição que lhe

confere o artigo 133 do Regimento Interno, vem a público lamentar

profundamente o acidente de carro com cinco jovens na cidade de Palmeira no

Paraná, aonde dois destes jovens vieram a falecer.

Eduardo Alves dos Santos, 19 anos, nascido em 16 de setembro de 1997, na

cidade de Brejo Santo-CE, uma pessoa extraordinária, reconhecido por suas

conquistas escolares, que por 2 vezes consecutivas fui o melhor aluno da sua

cidade, medalha de bronze e prata nas Olimpíadas de Matemática de todo Brasil,

por duas vezes foi premiado na Spaece por seus diversos certificados de

premiação e cursos. Formado em rede de computadores, no seu último ano do

ensino médio, passou em duas universidades públicas e optou por fazer

Engenharia Elétrica em Curitiba.

Álvaro Borges Neto, 19 anos, nascido em 05 de novembro de 1997 estudante

de Direito na UniCuritiba e membro Demolay ha um ano. O jovem Álvaro era

muito querido pelas pessoas carentes que viviam no seu entorno, pois sempre

ajudava o seu próximo. Princípios que prezava fraternidade, caridade, irmandade,

amor a sua pátria e a sua bandeira e respeito aos pais, irmãos e amigos.

O vereador João Bernardino Leite, se solidariza com as famílias enlutadas, frente à

tamanha perda, rogamos a Deus lugar de conforto e luz para o acolhimento da alma de

Eduardo Alves dos Santos e Álvaro Borges Neto.

Embu das Artes, 25 de maio 2016.

João Bernardino Leite

Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial – Embu-SP / Cep: 06816-000 - Fone: 4785-1560